
Programmazione assunzioni - Legge n. 68 del 12.03.1999. Assolvimento dell’obbligo di
assunzione diversamente abili.

Oggetto:

Il Commissario Straordinario

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del

3/2/2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale

n. 25/37 del 3/7/2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 ;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 46 del 10/04/2012 con il quale è stato conferito

al Dott. Salvatore Loriga l'incarico di Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna;

PREMESSO CHE:

- l’art. 1 della legge regionale 08 luglio 2002, n. 11 dispone che “al fine di assicurare le

esigenze di funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei

servizi, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, L’Amministrazione e gli

Enti sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale”;

- la legge 12.03.1999, n. 68, recante “norme per  il diritto al lavoro dei disabili”, all’art. 3

dispone l’obbligo per i datori di lavoro pubblici e privati di assumere personale disabile

DETERMINAZIONE N.  14/2012

DEL  18 giu 2012

Direttore Generale 

pag. 1



fissando apposite quote di riserva rapportate al numero di dipendenti occupati;

- l’Agenzia Laore, in quanto soggetta alle disposizioni di tale normativa, ha ottemperato

all’obbligo di invio del prospetto informativo previsto dall’art. 9, comma 6;

CONSIDERATO CHE:

- nel prospetto informativo relativo al personale in forza alla data del 31.12.2011,

quest’Agenzia ha evidenziato una situazione occupazione tale per cui risulta obbligata

all'assunzione di n. 2 lavoratori disabili di cui al comma 1 dell’art. 1 della citata legge n.

68/99;

RILEVATO CHE:

- nelle previsioni  della programmazione dei fabbisogni di personale, al fine di ottemperare

alla quota d’obbligo occupazionale prevista dalla citata normativa, è necessario prevedere la

copertura di n. 2 posti, entrambi di categoria B1 da adibire a mansioni di assistente

amministrativo che risultano maggiormente fruibili dall’Agenzia rispetto al personale con

mansioni ausiliarie da inserire nella categoria A;

- la pianta organica del personale non dirigenziale dell’Agenzia Laore approvata dalla Giunta

Regionale con deliberazione n. 73/1 del 20.12.2008, stimata in n. 866 unità totali, risulta

determinata in n. 34 unità di categoria A e n. 91 unità di categoria B;

- l’organico della categoria A risulta al momento integralmente coperto, mentre è presente

l’esubero di n. 1 unità nella categoria B;

DETERMINAZIONE N.  14/2012

DEL  18 giu 2012

Direttore Generale 

pag. 2



- nel triennio è prevista la cessazione per il raggiungimento dei requisiti per l’accesso al

sistema pensionistico di n. 3 unità inquadrate nella categoria A e di n. 3 unità inquadrate

nella categoria B;

- nella medesima delibera le vacanze risultanti nelle categorie C e D sono destinate, nella

misura di complessivi 250 posti, alla copertura della pianta organica al fine di assicurare lo

svolgimento delle funzioni di assistenza alle aziende zootecniche;

- l’Agenzia Laore deve provvedere alle suddette assunzioni mediante processi di mobilità

interni al comparto contrattuale o, in alternativa, attraverso richiesta di avviamento mediante

chiamata numerica dalle liste del collocamento obbligatorio delle amministrazioni

provinciali;

RITENUTO:

- urgente e necessario provvedere alla regolarizzazione della posizione dell’Agenzia Laore nei

confronti della normativa vigente in materia, onde evitare di incorrere nelle sanzioni previste

dall’art. 8 del D.P.R. 10.10.2000, n. 333, regolamento di esecuzione legge 68/99;

DETERMINA

DI PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 della legge 12.03.1999, n. 68, all’avviamento

mediante chiamata numerica dalle liste del collocamento obbligatorio delle province di Cagliari,

e Sassari, o, in alternativa mediante processi di mobilità interni al comparto contrattuale, ove

possibili, per la copertura di n. 2 posti riservati ai disabili, entrambi di categoria B1, con il profilo

professionale di assistente amministrativo - operatore al personal computer, mediante relative

DETERMINAZIONE N.  14/2012

DEL  18 giu 2012

Direttore Generale 

pag. 3



assunzioni a tempo pieno e indeterminato, da inserire nelle sedi di Cagliari e Valledoria;

DI RIASSORBIRE il sovrannumero che si verrà a creare per effetto delle suddette assunzioni

nella categoria B con le future cessazioni dal servizio;

DI UTILIZZARE per la integrale copertura del relativo fabbisogno finanziario per il personale in

sovrannumero, e fino al completo riassorbimento degli esuberi, un adeguato numero di posti

vacanti nella pianta organica nelle categorie C e D, da determinarsi in relazione al suo costo

effettivo;

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Personale l’espletamento degli adempimenti connessi

alla presente determinazione e ad essa conseguenti;

DI INVIARE per il controllo preventivo copia del presente atto all’Assessorato Regionale degli

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale;

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito www.sardegnaagricoltura.it, nell’Albo delle

Pubblicazioni dell’Agenzia e sul sito intranet.

Il Commissario Straordinario

Dott. Agr. Salvatore Loriga

DETERMINAZIONE N.  14/2012

DEL  18 giu 2012

Direttore Generale 

pag. 4


